
Determinazione Dirigenziale n° 48/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 72/2024

OGGETTO: SP 38 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DAL KM
0+850 AL KM 1+000 ALL'ESTERNO DELLA GALLERIA FORRA 3 A PROTEZIONE DEL
TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SOTTOSTANTE IN COMUNE DI TREMOSINE – CUP
H67H21000020003 – INCARICO PER IL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE RILIEVO LINDAR
E FOTOGRAMMETRICO E RESTITUZIONE GRAFICA – INTEGRAZIONE INCARICO PER
RIDETERMINAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE - CIG Z073D05214 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z073D05214.

 N.48/2024

Documento firmato digitalmente



Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG. 49.002 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità
Compresi nel Programma Triennale OO.PP.”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 11/09/2023 è stato affidato l'incarico professionale per
la progettazione e la direzione lavori relativi all'intervento in oggetto al Studio Tecnico Ing. Stefano
Filippi, nella persona del titolare, Dott. Ing. Stefano Filippi nato a Trento il 27/06/1972 C.F.: FLP
SFN 72H27 L378O, con sede legale in via Unione, 72/A Rovereto (Bs) – P.IVA: 02068150222;

con Determinazione Dirigenziale n. 2358 del 03/11/2023 è stato affidato l'incarico professionale per
l'esecuzione di rilievo Lidar e fotogrammetrico e restituzione grafica relativo all'intervento in
oggetto al Dott. Ing. Alessio Bonfante con studio in via Masi, 13/C – Pomarolo (Tn) – C.F.: BNF
LSS 90S02 H612D – P.IVA: 02434320228 ;

durante le operazioni di rilievo, rilevate alcune zone meritevoli di approfondimento ed indagini, il
Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Enrica Savoldi, in accordo con il progettista, Dott.
Ing. Stefano Filippi presente in loco, ha dato disposizioni di ampliare l’area oggetto di rilievo;

l’area di rilievo, stimata inizialmente in circa 10 ettari è così diventata di circa 18 ettari;

pertanto si rende necessario ridefinire il compenso professionale per la prestazione affidata con
Determinazione Dirigenziale n. 2358 del 03/11/2023.

Considerato che:

il compenso relativo all'integrazione dell'incarico è definito in netti € 850,00, comprensivi di spese
e oneri accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 34,00 ed IVA 22% pari ad € 
194,48 per un totale di € 1.078,48.

Dato atto che l’importo totale della prestazione da svolgere risulta pari a netti € 4.400,00 oltre
cassa previdenziale 4% pari ad € 176,00 ed IVA 22% pari ad € 1.006,72 per un importo
complessivo di € 5.582,72.

Preso atto che l’importo ridefinito dell’incarico rientra comunque nei limiti previsti dall’art. 1 comma 2
lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L.120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021
per l’affidamento diretto.

Vista la regolarità contributiva del Dott. Ing. Alessio Bonfante.

Richiamati infine:

 N.48/2024

Documento firmato digitalmente



l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di integrare, per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono richiamate, l’importo del
compenso relativo all’incarico affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2358 del 03/11/2023.
per l'esecuzione di rilievo Lidar e fotogrammetrico e restituzione grafica al Dott. Ing. Alessio
Bonfante con studio in via Masi, 13/C – Pomarolo (Tn) – C.F.: BNF LSS 90S02 H612D – P.IVA:
02434320228 in netti € 850,00, comprensivi di spese e oneri accessori, oltre contributo cassa
previdenziale del 4% pari ad € 34,00 ed IVA 22% pari ad € 194,48 per un totale di € 1.078,48.

1.

di ridefinire l’onorario complessivo in netti € 4.400,00 oltre cassa previdenziale 4% pari ad €
176,00 ed IVA 22% pari ad € 1.006,72 per un importo complessivo di € 5.582,72.

2.

di dare atto che l'integrazione l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 18 co. 1) del D.lgs 36/2023.;

3.

di imputare la spesa pari ad € 1.078,48 per la copertura finanziaria dell'incremento dell'onorario
dell'incarico alla Missione 10 Programma 1005 Capitolo 90001161 Imp. 2023/1867 da reiscrivere
nell'esercizio 2024.

4.

Brescia, lì 09-01-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.48/2024

Documento firmato digitalmente


